CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado (IC So Paulo -

REQUERIMENTO no 931/2019

SUmula: Requer informacOes do
Executivo, junto a Secretaria de
Educação, na pessoa de sua secretária,
Sr  .a Eliana Maria da Cruz Silva, se
existem estudos para se manter as
escolas de tempo integral abertas para
atividades da populacao aos finals de
semana.

'REQUEIRO a Mesa, apOs ouvido o Douto Plenário, nos
termos do art. 192—C do Regin;ento Interno, que seja oficiado ao Excelentissimo
Senhor Igor Soares Ebert, Preteito Municipal, informacOes junto a Secretaria de

Educação, na pessoa de sua secretária, Sr.a Eliana Maria da Cruz Silva, se
existem estudos para se manter as escolas de tempo integral abertas para
atividades da populacäo aos finais de semana.

J ustificativa
AL DE ff pPEVk

CMPRS J

Senhor Presidente, 	 1J3I9
Senhores Vereadores, 	 . 	.
Senhoras Vereadoras, 	 ? 	 -

' 	- i-----  -

Esta solicitaçao tern como objetivo otimizar a utilizaçao dos
equipamentos pUblicos em prol da populacao, promovendo esporte, lazer,

saüde e cultura.

Diante das futuras inauguraçOes das escolas do futuro, de ensino
em tempo integral, cujas obrs vao terminar em 2019, nos bairros Parque
Suburbano e Vila Santa Rita, e em 2020, nos bairros Vila Dr. Cardoso e
Amador Bueno, equipadas corn quadra poliesportiva, piscina, laboratório,
salas de danca e arte, auditório, sala de informática e biblioteca.

Caso haja a posbilidade de se manter as escolas supracitadas
abertas nos finais de semana, elas poderäo ser utilizadas pelos munhcipes,
devidamente cadastrados, a que promoverá a prática de esportes, bern coma
possibilitará espacos de convivência, cultura e lazer.

Rua Arnaldo Seigio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova ilapevi - Ilapevi - SP - CEP: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - it'ww Ca iaraitcipevi.Sp.gOV  hr

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Devido a carência de opçoes de lazer e cultura dos bairros que
receberão as escolas em tempo integral, elas vão se constituir no principal ou
ünico espaco püblico comunitário.

Os espacos escolares, normalmente ociosos aos finals de semana,
poderão ser ocupados corn atividades enderecadas a comunidade,
oferecendo-Ihe o direito de conquistar e fortalecer sua identidade. Assim,
responsavelmente, essa comunidade, apropriando-se desses espacos,
agregará ao seu cotidiano valores essenciais para a edificacao de uma cultura
participativa.

Sala das SessOes Bemvindo Moreira New, 29 de malo de 2019.

Eduardo Zampieri Petrucci
"Eduardo Kiko" - PODEMOS

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vula Nova ilapevi - Jiapevi - SF - CEP 06694-090

Fone (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevisp.gov.br